

# KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu  
i kosztuje na miesiąc  
3.— zł.

Redakcja i Administracja:  
**Katowice, Rynek 12**  
TELEFON 1414

ZA OGŁOSZENIA płaci się za wiersz 15 groszy  
milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy  
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 48.

Katowice, wtorek 28-go lutego 1928

Rok IV.

## Zjazd hakatystów.

Berlin. (PAT.) W sobotę rozpoczęły się w Stołpiu obrady zjazdu partii niem. narodowej, zwołanego pod hasłem ratowania Pomorza wschodniego. W zjeździe biorą również udział przedstawiciele miasta Gdańska i byłych dzielnic niem., delegaci prowincji śląskiej i Górnego Śląska niemieckiego. Zjazdowi przewodniczył hr. Westarp, który też powitał zjazd imieniem ministrów niem. narodowych Rzeszy. Zebranie zakończył referat dra. Kleiner z Bytomia na temat kwestyj aktualnych niem. polityki wschodniej. Dr. Kleiner sformułował żądania niemiecko-narodowych w nast. sposób: Stronnictwo niem. narodowe będzie dalej szło do walki pod hasłem

„precz ze szrankami, które odgradzają Niemcy od Wschodu.”

W związku z demonstracjami Ostmarkenvereinu w Stołpiach na Pomorzu, dzienniki nacjonalistyczne ogłaszają odezwę, wzywającą do jaknajliczniejszego udziału w tych zebraniach, które mają zademonstrować solidarność Niemiec z mniejszością niemiecką, mieszkającą poza granicami Rzeszy. Odezwą zawiera następujący apel: Chcemy pokazać i udowodnić, że solidaryzujemy się z walką, jaką obszary zagrożone prowadzą w obronie niemieczyny i, że, mimo obecnego stanu bezbronności, nie wyrzekniemy się ani jednej staryj ojczyzny niemieckiej.

## Zatarg włosko-austriacki.

Wiedeń. (WTB.) Poseł włoski Auritti otrzymał od swego rządu telegraficznie polecenie udania się natychmiast do Rzymu. W poniedziałek zostanie on przyjęty przez Mussoliniego, któremu złoży osobiście sprawozdanie z manifestacji antiwłoskiej w parlamencie wiedeńskim. Przed odjazdem poseł Auritti przybył do kanclerza Seipla, aby go zawiadomić o wyjeździe. Kwestja dalszego ustosunkowania się Włoch do manifestacji zostanie zadecydowana po złożeniu raportu przez bosla.

Innsbruck. (Pat.) Tutejsza rada miejska urządziła manifestację na rzecz posłów południowego Tyrolu, którzy poruszyli sprawę południowego Tyrolu w austriackiej Radzie Narodowej. Rezolucja rady miejskiej Innsbrucka wyraża im za to uznanie i podziękowanie.

Rzym. (WTB.) Prasa włoska w dalszym ciągu żywo omawia demonstracje w parlamencie wiedeńskim w obronie Niemców południowego Tyrolu. „Giornale d'Italia” twierdzi, że za tę manifestację odpowiedzialność ponosi rząd austriacki. Kanclerz Seipel niewyłącznie przeszkodził rozprawom, ale nawet sam wygłosił mowę, która wykraczała daleko poza prawo Austrii zajmowania się losem Niemców włoskich. Włochy nie ścierpią takich dwuznacznych sytuacji w ich stosunkach

międzynarodowych. Stosunek do Austrii musi zostać zbadany i wyjaśniony.

Inne pisma zaznaczają, że Włochy są na tyle silne, aby wiedziały, co im należy przedsięwziąć. Kanclerz Seipel dobrze zrobi, jeśli nie będzie dłużej drażnił ambicji Włoch. Jeśli stosunek Włoch do Austrii ma zostać taki, jakim był dotychczas, to podobne wydarzenia nie mogą się nigdy więcej powtórzyć. Włochy nie będą cierpliwie znosiły mieszania się obcych państw w ich wewnętrzne sprawy. Austria w ostatnich czasach rozwija zbyt intensywną agitację w innych państwach, zwłaszcza w Ameryce, czego Włochy tolerować nie będą.

Wiedeń. (WTB.) Posłowie tyrolscy oświadczyli, że dowody sympatii, jakie otrzymują z rozmaitych stron za poruszenie przesładowań, na jakie narażeni są Niemcy we Włoszech, dowodzą, iż sprawa południowego Tyrolu stała się sprawą sumienia międzynarodowego. Rząd austriacki odczeka przemówienia Mussoliniego, zapowiedzianego na poniedziałek lub wtorek. Nikt nie żąda teraz, aby Włochy zrzekły się południowego Tyrolu, ale nikt też nie ma prawa zabronić występowania z żądaniem, by mniejszość niemiecka we Włoszech była traktowana po ludzku.

## Zjazd Związku Obrony Ojczyzny.

Warszawa. (PAT.) W niedzielę odbył się w Warszawie inauguracyjny zjazd federacji Polskich Zw. obrońców Ojczyzny, czyli t. zw. Fidacu. Zjazd rozpoczął się uroczystym nabożeństwem, odprawionem w katedrze św. Jana. Po nabożeństwie organizacje, biorące udział w pierwszym zjeździe nowopowstałej federacji, przyszły wraz ze swoimi sztabami do sali rady miejskiej, gdzie o godz. 10,30 nastąpiła właściwa uroczystość otwarcia zjazdu. Jednocześnie poczęli przybywać przedstawiciele władz z gen. Konarzewskim w zastępstwie Ministerstwa Spraw Wojskowych na czele, reprezentanci władz cywilnych i komunalnych. O godz. 10,30 przy dźwiękach hymnu narodowego wszedł na salę pan Prezydent Rzeczypospolitej, powitany u wejścia przez prezydium federacji. Następnie zabrał głos gen. Górecki, w krótkim przemówieniu podniósł niesłychaną doniosłość faktu powstania polskiego Fidacu, który stawia sobie za cel pracować w czasie pokoju nad utrwaleniem tego pokoju w stosunkach między narodami i państwami. Następnie przemawiali p. Sieroszewski oraz mec. Perzyński. Po tych

przemówieniach przewodniczących zjazd zamknął Pan Prezydent, żegnany hymnem, narodowym, opuścił salę zebrani zaś stornowawszy pochód w liczbę około 5000 osób, poprzedzani orkiestrą wojskową, udał się na grób Nieznanego Żołnierza, gdzie prezydium zjazdu złożyło wspaniałe wieniec, poczem wszyscy przy dźwiękach Pierwszej Brygady udali się do Belwederu. Tutaj stanawszy przed pałacem olbrzymim półkołem, oczekiwali ukazania się ukochanego Wodza. Wreszcie, gdy Marszałek ukazał się na balkonie, powitany hymnem narodowym, okrzykiem na cześć tego nie było końca. W zastępstwie gen. Góreckiego preza federacji mecenas Perzyński zameldował Wodzowi, że uczestnicy zjazdu przyszli zadokumentować, iż w każdej chwili gotowi są spełnić wolę i rozkazy Jego. Marszałek Piłsudski podziękował zebrany, poczem żegnany entuzjastycznymi okrzykami udał się do swych apartamentów, zebrani zaś rozeszli się, aby o godz. 3 po południu ponownie się zejść na wspólnym obiedzie, wydanym przez zarząd główny połączonych organizacji w kasynie urzędników państwowych.

## Zgon zasłużonego kapłana.

Bytom. (Tel. wł.) W niedzielę zmarł w Pyskowicach proboszcz tamtejszy, ks. dr. Jan Chrzaszcz. Urodzony w roku 1857, gimnazjum ukończył w Głubczycach, a uniwersytet we Wrocławiu. Ponieważ w owym czasie srożyła się w Prusach zacięta walka kulturalna, zmuszony był młody kleryk wyjechać do Pragi, gdzie w r. 1881 otrzymał święcenia kapłańskie. W r. 1890 został proboszczem parafii w Pyskowicach, w której aż do śmierci pozostał, pracując z całym po-

święceniem. Pracował też wytrwale na niwie naukowej i skrzętnie badał zabytki, odnoszące się do historii Śląska. Niektóre swoje prace ogłaszał także w „Katoliku”. Ze śp. ks. Chrzaszczem schodzi do grobu jeden z tych znacznych kapłanów, którzy służbę dla swego ludu uważają za swój jedyny cel. Ks. Chrzaszcz nigdy nie zapierał się swej polskości i do ostatniej chwili wygłaszał kazania po polsku pomimo trudności, na jakie napotykał pod tym względem.

Cześć pamięci zacnego kapłana.

## O położeniu gospodarczym w Polsce.

Podczas obecnej agitacji wyborczej sprawy gospodarcze odgrywają wielką rolę. Oczywiście, że zręczny mówca potrafi rzecz prostą skrzywić, a krzywa wyprostować. Zaś przeciętny słuchacz, nie znający dokładnie spraw, może być w błąd wprowadzony.

Dla tego uważamy za rzecz pożyteczną, ażeby podawać przemówienia ministrów, bowiem to, co oni powiedzą o sprawach gospodarczych w Polsce, może, a nawet musi być uznane za rzeczywistą prawdę. Minister państwa poczuwa się, jak czytelnik do zupełnie innej odpowiedzialności za to, co mówi, niżeli mówca wiecowy. Wie albowiem, że o każde powiedziane słowo może być w przyszłym sejmie pytany. A nadto zagranica i jej gazety zupełnie inaczej odnoszą się do mów ministrów, niż do mów innych polityków.

Przedewszystkiem jednak chodzi o to, ażeby każdy obywatel polski znał sprawę swego kraju w prawdziwym świetle. Wtedy może sprawiedliwie osadzić rząd i jego czynności. Nie wątpimy, iż czytelnicy nasi uznają zasługi obecnego rządu około polepszenia położenia gospodarczego i ponrą go w dniu wyborów, głosując na liście Nr. 1. Mając poparcie ludności rząd tem łatwiej zdoła dalej prowadzić pożyteczną pracę dla dobra obywateli i kraju.

Prosimy przeczytać teraz przemówienie ministra skarbu Czechowicza.

Na otwarciu filii Banku gospodarstwa krajowego we Włocławku w dniu 21 b. m. minister skarbu Czechowicz wygłosił następujące przemówienie: Rząd marszałka Piłsudskiego odziedziczył po rządach poprzednich sprawy gospodarcze i finansowe w stanie nieuregulowanym. Zdając sobie sprawę z własnej niemocy, sejm zrezygnował z części swoich uprawnień na początku roku 1925 i przelał je na ówczesnego premiera Wł. Grabskiego, wyposażając go w nieograniczone niemal pełnomocnictwa w zakresie finansowo-gospodarczym. Prace ówczesnego rządu, nie zważając na szerokie pełnomocnictwa, były jednak ogromnie utrudnione, a to na skutek dokuczliwego wtracania się poszczególnych partji, a nawet poszczególnych wpływowych posłów i senatorów. Przywódcy stronnictw politycznych narzucali swoją wolę przy rozstrzyganiu najważniejszych nawet zagadnień, wypaczali i zniekształcali pracę ówczesnego rządu. Z chwilą objęcia władzy rząd marszałka Piłsudskiego postanowił unikać wszelkich ryzykownych eksperymentów, oraz iść utartą drogą wykuta przez teorię i praktykę finansowa. Przywiązując decydujące znaczenie do kwestji równowagi budżetowej, rząd zdobył się na należyta energję i tę równowagę osiągnął.

### Nadwyżki dochodów i rezerwy skarbu.

Już rok 1926 przyniósł nadwyżkę dochodów w kwocie 155.000.000 zł. Za 10 miesięcy bieżącego okresu budżetowego od 1 kwietnia 1927 do 31 stycznia 1928 nadwyżka dochodów nad wydatkami wynosi 240.000.000 zł. Jest rzeczą znamionną, że po stronie przychodu osiągnięto w okresie dziesięciomiesięcznym 2.224.000.000 zł, czyli o 234.000.000 więcej niż przewiduje całoroczny preliminarz budżetowy. Równowaga budżetowa połączona ze znaczną nadwyżką kasowa ułatwiła państwu zaciągnięcie ostatnio pożyczki zagranicznej i umożliwiła przeprowadzenie reformy ustroju pieniężnego opartej na mocnych podstawach. Gdy na dzień 31 marca 1926 r. kruszców i walutowe pokrycie w Polskim banku wynosiło zaledwie około 25 milj. dol., to na dzień 31 grudnia 1927 zapas kruszców, walut i dewiz wzrósł do cyfry 1.414.500.000 zł, według nowego parytetu, co stanowi równowartość 158.000.000 dolarów. Powyższy stan zawdzięczamy zaledwie









**Skład delikatesów, konserw, likierów**

**Hurtowny handel win**

poleca dobrze pielęgnowane wina:

czerw. Bordeaux i burgundzk. za ca 3/4 l. fl.	od 4.50 zł
białe Bordeaux i burgundzkie	od 6.00
stare węgierskie i Tokajskie	od 7.50
austrjackie białe i słodkie	od 4.90
Mosel	od 4.90
Reńskie	od 7.50

**Malaga, Tarragona, Mistel'a Samos Sherry, Madaira, Portwein, Vermuth Cinzano.**

Likiery krajowe: **Cognac, Rum, Arak**

**Wina Szampańskie w wielk. wyborze najlepszych firm**

Likiery francuskie: **Cognac, Szampańskie w oryginalnych butelkach**

Białe i czerwone Bordeaux i Burgundy napelnięne w winnicach.

Skotch, Whisky, Rum Jamajka, Old Arak Batavia.

**EMIL MIZERA**  
ul. Warszawska 6      Telefon 1328.

**Bank Raiffeisena**

Spółdzielnia z ogr. odpow.

**Katowice      ulica Gliwicka 3**

przyjmuje wkłady i płaci od nich:

a) za wypow. dziennem	7% czyli dyskont Bank. Polsk. - 1%
b) za wypow. miesięcznym	8% czyli dyskont Bank. Polsk.
c) za wypow. kwartalnym	9% czyli dyskont Bank. Polsk. + 1%
d) za wypow. półrocznym	10% czyli dyskont Bank. Polsk. + 2%

**Najtańsze źródło zakupu mebli**

i mebli z własnych wyrobów tapicerskich wszelkiego rodzaju za gotówkę i na raty przy wolnej dostawie do domu poleca swój bogato zaopatrzonej skład

**Fa. BRACIA JOJKO**  
Tarnowskie Góry

Nowy Rynek 7      Piastowska 5

**FOTELE KLUBOWE do spania**



materace, leżanki własnego wyrobu

**H. Damm, Tapicer — Katowice, ulica Kościuszki 33.**  
TELEFON 2281

**Sławika zakład leczniczy i lecznica parafinowa**

**Król. Huta, ulica Wolności 90.**

Zadziwiający wyniki wyczenia wszystkich chorób i cierpień nawet takich, które już uznano za nieuleczalne.

Natychmiastowe uspokojenie bólów nieszkodliwymi środkami: :-: Liczne podziękowania i uznania: :-:

**Badanie moczu i płw. ciał.**

Godziny przyjęć: w dni robocze, niedziele i święta.

**Ja 70 letni naturalista**

lecze blisko 40 lat choroby wszelkiego rodzaju. Moje skuteczne leczenie, osobliwie ciężkich, zastarzanych chorób jak: choroby żołądka, kiszek, wątroby, nerek, kamieni żółciowych itd. jest daleko i szeroko nietylko w powiecie gliwickim, gdzie przez 30 lat leczyłem, lecz i w Polsce od 5-ciu lat znane. Tak — baczność chorzy! przed oszustami, którzy wsiach chorych szukają i za bardzo mądrych naturalistów się ogłaszają. Jako dowód: dnia 25 lutego 1928 roku zjawił się u mnie jakiś bardzo mądry jegomość z pewną kobietą niby po lekarstwo, lecz właściwie na zwiaady. Mówił, jak profesor, twarz czerwona z małemi wyrzutkami (pewnie od czystego). Jestem przekonany, że i ów jegomość chodzi po wsiach i szuka chorych. Włec baczność chorzy! takich oszustów policji oddać, ponieważ nie wysyłam żadnych agentów ani pomocników do chorych! Lecze osobście.

**Jan Jabłonka**  
KATOWICE, ul. Andrzeja 13. III p.

**Polecam** mój bogato zaopatrzony skład materiałów na suknie i płaszcze, wyspów, i poszew (pod gwarancją gęste i prawdziwego koloru), :: jako też płótna tylko dobre gatunki :: po znanych niskich cenach.

**W. BOLIŁK**  
Tarn. Góry, ulica Krakowska Nr. 16.

**BANK LUDOWY**

Spółdz. z odo. ogr.

**w NOWEJ WSI**

Załatwia wszelkie czynności bankowe

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe na dogodnych warunkach.

Członkom udziela kredytu.

Do niemow. e. a potrzebna jest „schwester“ wykwalifikowana z dobremi świadectwami - na prowincję. - Oferty skierować do Redak. „Gońca Śląskiego“ sub. „Mateczka“

Olbrzymi wybór

**MEBLI**

z własnej stolarni i tapicerni po cenach fabrycznych poleca

**E. Winkler — Rybnik**  
ul. Kościelna i św. Jana 2.  
Tel. 1040. Konto Bank Polski Rybnik.

**NERWOL**

Chemika D-ra FRANZOSA, jedyny radykalny i wypróbowany środek (nacieranie) na

**REUMATYZM**

klucie z powodu przeziębienia, na postrzał, ischias i t. p.

**ŻADAC W APTEKACH.**

Wyrób i główna sprzedaż  
Apteka MIKOLASCHA, Głwów, Kopernika 1

**SLYNNY ASTROLOG**

robi wspaniałą propozycję

**BEZPŁATNIE**

chce Wam powiedzieć

Czy przyszłość Wasza będzie szczęśliwa i jasna. Jakie osiągnięcie powodzenie w miłości, małżeństwie, przedsiębiorstwach — Waszych, planach i pragnieniach. Możecie również o trzymać wytłumaczenie wielu ważnych zagadnień, które jedynie Astrologia właściwie jest zdolna.

Czy urodzicie się pod szczęśliwą gwiazdą?

RAMAH, słynny orientalista i astrolog, którego studia i porady astrologiczne wywołały istny nawał tysiącznych piśmiennych podziękowań z całego świata, przesyła Wam GRATIS, na zasadzie swej nieporównanej metody, jedynie na mocy udzielonego sobie Waszego imienia, adresu i ścisłej daty urodzin, astrologiczną analizę Waszej przyszłości, która łącznie „z osobistemi radami“ zawierając będzie wskazówki, które Was wprowadzą nietylko w zdumienie, ale w zapal i entuzjazm.

„Porady osobiste“ zdolne są zmienić bieg Waszego życia. Napiszcie zaraz bez wahania w Waszym własnym interesie — adres: RAMAH, Folio 105 PE 44. Rue de Lisbonne, PARIS. Nadzwyczajna niespodzianka czeka Was: Jeżeli chcecie, możecie w liście załączyć zł. 1.— w markach pocztowych, które przeznaczone są na pokrycie części kosztów porta i in. Porto do Francji: zł. 0.50.

**Zęby, plomby, korony**

**JOZEF FANTY**

dentysta

**Król. Huta, ul. Wolności 31.**

Dla urzędników państwowych i prywatnych 10—15% zniżka.

**Samoświecząca**

masa daje cudny blask i własność ta nigdy nie zanika, żaden fosfor. Służy do uwiecznienia w ciemności pewnych miejsc, cyfr na zegarkach, zegarach, budzikach, miejscach zapalek, kontaktów, napisów, figur, obrazów świętych, na drzewko i t. d. Cena z opsem i przesyłką zł. 4.50 za zaliczką. S. Bochner, Kraków Stradom 25 sklep.

**Wzorowy Sekretarz**

najlepszy podręcznik, pouczający, jak pisać poprawnie listy we wszelkich okolicznościach życia.

„Korespondencja handlowa“

Cena 4.— zł.

Do nabycia:  
„KATOLIK“ sp. z o. odp. BYTOM G. — ŚL.

Wyborowe      Wiosna 1928

**NASIONA**

poleca

SPECJALNY SKŁAD NASION

**B. HOZAKOWSKI, TORUŃ**

Mostowa 28.

Ilustrowany cennik nasion, narzędzi ogrodn. cebulek i roślin wysyłam darmo i oplatnie.

**Na wiosnę!**

Polecam na wiosnę gospodarzom z Żor i okolicy jak:

**sztuczne nawozy wapno, cement**

♦♦ papa itd. ♦♦ nasienia wszelkich gatunków w cenach dogodnych.

**Franciszek Kaluża**

**ŻORY**

ulica Szeroka 3. — Telefon 45.

**CZYTELNICZY**

Przy zakupie towarów powołujcie się na ogłoszenia w naszej gazecie

Najlepszą i najtańszą markę

**Obuwia**

♦♦ Polar ♦♦

poleca w wielkim wyborze

**Firma A. Buchman**  
ZORY, ul. Drzewna 26.

**350 wartościowych przedmiotów za 15 zł. 95 gr.**

Wysyłamy na listowną zamówienie komplet przedmiotów, z których najważniejsze są: 1) zegarek męski nikielowy, szwajcarski z dobrym chodem. 2) 1 par. ciuszek do zegarka polskanov. 3) 1 brzytwa zagraniczna marki „Solingen“. 4) 1 pendzelek do golenia z dobrym włosiem. 5) 1 miseczka do golenia. 6) 3 chusteczki meskie, duże. 7) 1 para męskich podwiązek gumowych z dobrym zamkiem. 8) 1 komplet soknek do gorsu. 9) 1 krawat jedwabny. 10) 1 szczyrzyk stalowy. 11) 1 grzebień kieszonkowy z futerałem. 12) 1 szczerotka do zębów. 13) 1 para rękawików jedwabnych. 14) 1 para spinek z amerykańskiego nowego złota. 15) 1 lustro kieszonkowe i jeszcze 335 przedmiotów niezbędnych w każdym domu i dla każdego człowieka, j. no. domino, warcaby, nici i t. p. Cały ten komplet wysyłamy tylko za zł. 15, 75 gr. Fakt sam komplet w lepszym gatunku L-18 zł., 75 gr., w gatunku N-21 zł., 95 gr. i 24 zł., 50 gr. Wysyłamy bez żadnego zadatku. — Płaci się przy odbiorze. Za opakowanie i wysyłkę płaci kupujący. Bez ryzyka! Komplet nie opodobał się przyjmujemy z powrotem i zwracamy gotówkę.

**POLSKIE ŹRÓDŁO**  
WARSZAWA, ulica Malenki 23.

**BANK LUDOWY**

Sp. z o. n.

w Świętochłowicach, ul. Wolności 9

Przyjmuje depozyta za wypowiedzeniem dziennym, tygodniowym, miesięcznym, kwartalnym i półrocznym za wysokim oprocentowaniem i udziela pożyczek pod bardzo dogodnymi warunkami.